[image: image1.png]

КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ

СУХИНИЧСКИЙ  РАЙОН
                               СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

«СЕЛО ШЛИППОВО»
РЕШЕНИЕ

от
2 ноября    2022г                                                                                         № 86

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 года № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации", руководствуясь Уставом СП «Село Шлиппово», Сельская Дума  СП «Село Шлиппово»,  РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение об определении мест и способов проведения мероприятий с использованием открытого огня, а также сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на территории  сельского поселения «Село Шлиппово» (приложение).
       2. Настоящее решение вступает в силу после обнародования и подлежит размещению на сайте администрации МР «Сухиничский район» в сети Интернет.
     3. Контроль за исполнением настоящего  Решения возложить на администрацию СП «Село Шлиппово».
Глава сельского поселения
«Село Шлиппово»                                                            Х.И.Триандафилиди
                                                                                                 Приложение № 1
к Решению Сельской Думы

СП «Село Шлиппово»

от 02.11.2022г   № 86

Положение
об определении мест и способов проведения мероприятий с использованием открытого огня, а также сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на территории

сельского поселения «Село Шлиппово»
         1. Настоящее Положение определяет места и способы проведения мероприятий с использованием открытого огня, а также сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на территории  сельского поселения «Село Шлиппово» в соответствии с требованиями ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. ст. 19, 30 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", пунктом 66 постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 года № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации", в целях повышения противопожарной устойчивости территории  сельского поселения «Село Шлиппово».
      2. На землях общего пользования населенных пунктов сельского поселения «Село Шлиппово», а также на территориях частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов сельского поселения «Село Шлиппово», запрещается разводить костры, использовать открытый огонь для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия, кроме мест согласно перечню, содержащемуся в Приложении к данному Положению.
3. Использование открытого огня должно осуществляться в специально оборудованных местах при выполнении следующих требований:

а) место использования открытого огня должно быть выполнено в виде котлована (ямы, рва) не менее чем 0,3 метра глубиной и не более 1 метра в диаметре или площадки с прочно установленной на ней металлической емкостью (например, бочка, бак, мангал) или емкостью, выполненной из иных негорючих материалов, исключающих возможность распространения пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения, объемом не более 1 куб. метра;

б) место использования открытого огня должно располагаться на расстоянии не менее 50 метров от ближайшего объекта (здания, сооружения, постройки, открытого склада, скирды), 100 метров - от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев и молодняка и 30 метров - от лиственного леса или отдельно растущих групп лиственных деревьев;

в) территория вокруг места использования открытого огня должна быть очищена в радиусе 10 метров от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,4 метра;

г) лицо, использующее открытый огонь, должно быть обеспечено первичными средствами пожаротушения для локализации и ликвидации горения, а также мобильным средством связи для вызова подразделения пожарной охраны.

3. При использовании открытого огня в металлической емкости или емкости, выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения, минимально допустимые расстояния, предусмотренные подпунктами "б" и "в" пункта 3 Положения, могут быть уменьшены вдвое. При этом устройство противопожарной минерализованной полосы не требуется.

    4.  В случаях выполнения работ по уничтожению сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков и иных горючих отходов, организации массовых мероприятий с использованием открытого огня допускается увеличивать диаметр очага горения до 3 метров. При этом минимально допустимый радиус зоны очистки территории вокруг очага горения от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов в зависимости от высоты точки их размещения в месте использования открытого огня над уровнем земли следует определять согласно Приложению.
      5. После использования открытого огня место разведения костра и место сжигания должно быть засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекращения горения (тления).
     6. За нарушение требований пожарной безопасности статьей 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность.

Приложение к Положению
об определении мест и способов проведения
 мероприятий с использованием открытого огня,
а также сжигания мусора, травы, листвы и иных
 отходов, материалов или изделий на территории

сельского поселения «Село Шлиппово»

Перечень
мест на землях общего пользования
населенных пунктов  сельского поселения,
в которых допускается разведение костров,
проведение мероприятий, предусматривающих
использование открытого огня, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия
	№ п/п
	Место расположение
	Примечание

	1
	участок, расположенный в 500м от д. Алнеры
	сжигание мусора, травы, листвы

	2
	участок, расположенный в 500м от д. Кипячка
	сжигание мусора, травы, листвы

	3
	участок, расположенный в 500м от д. Колодези
	сжигание мусора, травы, листвы

	4
	участок, расположенный в 500м от д. Кривское
	сжигание мусора, травы, листвы

	5
	участок, расположенный в 500м от д. Левково
	сжигание мусора, травы, листвы

	6
	участок, расположенный в 500м от д. Руднево
	сжигание мусора, травы, листвы

	7
	участок, расположенный в 500м от д. Свечи
	сжигание мусора, травы, листвы

Об  утверждении  Положения об определении мест и способов проведения мероприятий с использованием открытого огня, а также сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на территории  сельского поселения «Село Шлиппово»